



## **Sundhedstjenestens tilbud i skolen**

**[www.sundhedstjenesten-egedal.dk](http://www.sundhedstjenesten-egedal.dk)**

## **Sundhedstjenesten på skolerne**

I skolerne i Egedal kommune har alle elever kontakt med sundhedsplejersken og her afdækkes der i samarbejde med den enkelte elev/ forældre/lærerne, om der er behov for en øget indsats, f.eks. ekstra undersøgelser eller rådgivning. De fleste problemer vedrørende udvikling og trivsel kan løses af sundhedsplejersken i samarbejde med eleven/forældrene/lærerne.

Sundhedstjenesten bidrager til at sikre elever en sund opvækst og skabe forudsætninger for en sund voksentilværelse.

## **Hvad er en sundhedsplejerske?**

En sundhedsplejerske er uddannet sygeplejerske med praktisk erfaring indenfor børneområdet og har en videregående specialuddannelse på 1,5 år, hvor fokus er på sundhedsfremme og forebyggelse hos børn, unge og familier.

Sundhedsplejersken arbejder oftest i et skoledistrikt, med spæd - og småbørn samt skolebørn. Sundhedsplejersken er også konsulent i områdets dagtilbud.

Sundhedsplejersken samarbejder med andre faggrupper som pædagoger, skolelærere, praktiserende læger, psykologer, sagsbehandlere, motorikkonsulent, talepædagog m.fl. Samarbejdet med andre faggrupper sker altid efter aftale og i samarbejde med familien.

Sundhedsplejersken har tavshedspligt, underretningspligt og journalpligt.

## **Modtagerklasser**

Elever som starter i modtagerklasser tilbydes besøg hos sundhedsplejersken hvor de bliver målt, vejret samt syns- og høretestet.

## **Indskolingsundersøgelse af børn i børnehaveklassen**

Klassen inviteres over i små grupper, hvor hver elev vurderes ud fra en motorisk screening, som udføres af en sundhedsplejerske og børnehaveklasselæreren.

Efterfølgende inviteres eleverne individuelt op med deres forældre til en sundhedssamtale/funktionsundersøgelse. Der gøres sammen med barn og forældre status over barnets helbredtstilstand og der kan opfanges sundhedsmæssige problemer af betydning for barnets almene trivsel og skolegang, (syn, højde, vægt, farvesyn og høreprøve)

- 1. klasse:** Der tilbydes individuel sundhedssamtale/funktionsundersøgelse (syn, højde og vægt) med eleven samt forældrene
- 2. klasse:** Klassen tilbydes en sundhedspædagogisk aktivitet af ca. 2 skolelektioner
- 3. klasse:** Eleven tilbydes en individuel sundhedssamtale/funktionsundersøgelse (syn, højde og vægt)
- 4. klasse:** Klassen tilbydes sundhedspædagogisk aktivitet af ca. 2 skolelektioner
- 5. klasse:** Eleven tilbydes en sundhedssamtale/funktionsundersøgelse (højde og vægt) med ca. 3-4 andre elever fra sin klasse.
- 6. klasse:** Eleven tilbydes en individuel sundhedssamtale/funktionsundersøgelse (syn, højde og vægt)
- 7. klasse:** Klassen tilbydes sundhedspædagogisk aktivitet af ca. 2 skolelektioner
- 8. klasse:** Sundhedseksperimentariet:

Det tilbydes til alle 8. klasserne af 2 timers forløb. Sundhedseksperimentariet foregår i klasselokalet og består af mange forskellige opstillinger, hvor eleven vil få mulighed for at teste sin egen sundhedstilstand med nogle sjove øvelser.

- 9. klasse:** Klassen tilbydes sundhedspædagogisk aktivitet af ca. 2 skolelektioner. Undersøgelsen udføres af sundhedsplejersken. Sammen med den unge gøres der status over vedkommendes sundhedstilstand. Det tilstræbes at opfange sundhedsmæssige problemer før overgangen til voksertilværelsen, som kan have betydning for valg af uddannelse og erhverv, (syn, højde, vægt, høreprøve og evt. farvesyn)

## **Børn med særlige behov**

Der tilbydes supplerende undersøgelser og vejledning efter behov. Eleven udvælges efter konkret vurdering af sundhedsplejersken, eller efter henvendelse fra elev, forældre eller lærere.

Sundhedstjenesten kan kontaktes på telefon nr. 7259 6720.



Egedal Kommune  
Sundhedstjenesten  
Dronning Dagmars Vej 200,  
3650 Ølstykke